
 
 

Администрация Мариинского муниципального района  

 

Управление образования администрации  

Мариинского муниципального района  
 

ПРИКАЗ  

от  08.04.2011 г.          № 367   г. Мариинск  
 

О подготовке общеобразовательных  

учреждений Мариинского муниципального  

района к введению федеральных  

государственных образовательных  

стандартов начального общего образования  

в 2011-2012 учебном году 

 
В рамках подготовки массового перехода общеобразовательных учреждений 

Кемеровской области на федеральные государственные образовательные стандарты в 1-

ых классах с 1 сентября 2011 года, на основании решения коллегии департамента 

образования и науки от 31.03.2011 г., приказа департамента и науки Кемеровской 

области № 682 от  05.04.2011 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отделу дошкольного и общего образования управления образования  (Гусарова 

С.В.) 

1.1. Подготовить аналитическую справку о результатах работы пилотных школ по 

введению  в 2010-2011 учебном году ФГОС НОО и направить материалы во все  

образовательные учреждения. 

                                                                                     Срок: до 1 мая 2011  г. 

 

1.2. В целях определения уровня готовности общеобразовательных учреждений 

Мариинского муниципального района к переходу на ФГОС НОО провести мониторинг 

готовности общеобразовательных учреждений района к введению ФГОС начального 

общего образования.              

Срок: до 1 мая 2011 г. 

 

1.3. Подготовить аналитическую справку по промежуточным итогам 

мониторинга.  

                                                                           Срок: до 15 июня 2011 г.  

 

1.4. Предоставить в департамент образования и науки обобщенный анализ 

мониторинга по общеобразовательным учреждениям Мариинского муниципального 

района.  

                                                                           Срок: до 1 мая 2011 г.  



1.5. Направить в департамент образования и науки Кемеровской области 

(Гераськиной М.П.) проекты учебных планов на 2011-2012 учебный год (с 

предложениями и замечаниями).  

                                                                           Срок: до 20 апреля 2011 г.  

 

2. Юристу управления образования  (Шафеева Е.Л.) совместно с отделом 

дошкольного и общего образования (Гусарова С.В.) подготовить перечень нормативных 

правовых документов, регламентирующих введение ФГОС НОО на муниципальном и 

школьном уровнях, и разместить на сайте управления образования.  

                                                                          Срок: до 15 апреля 2011 г. 

 

3.  МУ «Информационно-методический центр управления образования  

Мариинского района» (Коротченко Л.В.) 

3.1. Направить в муниципальные образования методические рекомендации по 

составлению и реализации основной образовательной программы с учетом 

региональных особенностей. 

                                                                           Срок: до 20 апреля 2011 г. 

 

3.2. Организовать цикл семинаров по вопросам перехода на ФГОС НОО для 

учителей начальных классов, работающих в малокомплектных и малочисленных 

школах, с учетом специфики работы в классах – комплектах. 

                                                                           Срок: август 2011 г. 

 

3.3. Создать и разместить на сайте управления образования  электронный банк 

примерных программ внеурочной деятельности, рекомендуемых для использования в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в рамках перехода на ФГОС НОО. 

                                                                             Срок: до 10 июня 2011 г. 

  

3.4. Согласовать на методическом Совете основные образовательные программы 

муниципальных общеобразовательных учреждений, включая учебные планы для 1-ых 

классов и планы внеурочной деятельности. 

                                                                            Срок: до 1 июня 2011 г. 

 

3.5. Провести анализ соответствия оснащенности учебного процесса и 

оборудования учебных помещений федеральным требованиям (приказ Минобрнауки от 

04.10.2010 № 986); учебников федеральному перечню (приказ Минобрнауки от 

24.12.2010 № 2080).  

                                                                             Срок: до 1 июня 2011 г. 

 

3.6. Оказать содействие общеобразовательным учреждениям в организации 

сетевого взаимодействия при организации внеурочной деятельности. 

                                                                             Срок:  до 1 сентября 2011 г. 

 

 

 

       Начальник  

управления образования       Г.С. Мирошниченко 


